Considerando que o modelo financeiro possui mais de 20 dados de entrada, e

como são 4 cenários diferentes, o total de cenários seria de 80. Isso torna a análise

muito complexa. Decide-se então selecionar apenas alguns dados de entrada.

Os dados de entrada relacionados aos custos: os custos com inóculos,

embalagens, logística, custos fixos e variáveis possuem menor variância, pois são

todos comoditizados, como o preço de embalagens e preço da gasolina. Então não

serão feitas análises de diferentes cenários relacionados aos custos.

Os dados de entrada relacionados à receita são os seguintes:

Dados de entrada da Receita

Metragem do Terreno (m2)

Produtividade por m2

Rotatividade do terreno

Toras por árvore

Produtividade de cogumelos por tora (kg)

Preço de Venda no Varejo

Preço de Venda Distribuidores

93

Percentual de Venda no Varejo

Desperdício da produção

Tabela 13: Dados de entrada da Receita

Fonte: Elaborado pelo autor

Destes, os que possuem maior variabilidade são os preços praticados, o

percentual de venda no varejo e o desperdício da produção. Para cada cenário, são

calculados as métricas de retorno, resultando na tabela a seguir:

Indicadores Valor
Rentabilida

de

Payback

em anos

Payback

em dias
NPV TIR

Cenário base 1,6 0,64 233,68 954 52,0%

Preço de venda

(+R$5 e +R$ 10)

R$ 30 e R$

90
2,0 0,50 182,87 1.262 57,9%

Preço de venda

(+R$10 e +R$ 20)

R$ 35 e R$

100
2,4 0,41 150,21 1.569 62,7%

Preço de venda

(-R$5 e -R$ 10)

R$ 25 e

R$70
1,5 0,67 246,11 898 50,8%

Preço de venda

(-R$10 e -R$ 20)

R$ 20 e R$

60
1,0 0,95 347,91 590 42,9%

Percentual para varejo

(+10%)
20% 2,0 0,50 182,87 1.262 57,9%

Percentual para varejo

(+20%)
30% 2,4 0,41 150,21 1.569 62,7%

Percentual para varejo

(-5%)
5% 1,3 0,74 271,37 800 48,5%

Percentual para varejo

(-10%)
0% 1,1 0,89 323,57 646 44,5%

Percentual de

Desperdício

(-10%)

10% 1,8 0,54 197,66 1.157 56,0%

Percentual de

Desperdício
0% 2,1 0,47 171,32 1.361 59,5%

94

(-20%)

Percentual de

Desperdício

(+10%)

30% 1,3 0,78 285,94 750 47,3%

Percentual de

Desperdício

(+20%)

40% 1,0 1,01 368,62 547 41,6%

Tabela 14: Análise de sensibilidade dos dados de entrada

Fonte: Elaborado pelo autor

Nota-se que o fator que mais altera os indicadores são o percentual de

vendas efetuadas para consumidores finais no varejo.

95

5 Próximos passos dos Sócios

Após as análises e a estruturação do plano de negócios é possível elaborar

os próximos passos a serem tomados pelos sócios a fim de iniciar a criação do

negócio.

Buscar um local para implementar tudo o que foi analisado neste trabalho é

um dos principais passos a serem tomados. O valor de um sítio que possua as

condições necessárias para o negócio é bem elevado, então deve ser feito com